
Vysoké nad Jizerou
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Semily GPS souřadnice: 50.685589N, 15.401525E

Nadmořská výška: 692 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 066 ha

Počet obyvatel: 1 298 PSČ: 512 11

Adresa URL: www.vysokenadjizerou.cz

Okolí a příroda Vysoké nad Jizerou
Vysoké nad Jizerou je nejvýše položené město v České republice (má statut města) a je už léta
přezdíváno jako „Městečko nejkrásnější zimy". Město leží na náhorní planině, kdežto k němu
připojené obce - Sklenařice, Tříč, Stará Ves a Helkovice - se rozběhly po stráních údolí potoků, z
nichž tříčský a sklenařický stékají do Jizery, staroveský do Vošmendy a s ní do Kamenice.
Neobydlená zůstává údolí potoka vysockého (Hradského nebo také Farského), který se vlévá do
Jizery pod zříceninou hradu Nístějky, a na západě údolí potoka Vošmendy, kde se říká V dolech nebo
V Kalifornii (podle zahradníka J. Heváka, který se zde usadil po návratu z Ameriky).
Podnebí má na Vysocku výrazně horský ráz. Podle místní charakteristiky je zde půl roku zima a půl roku
„zejma" (nářeční výraz pro roční dobu). Podle povídaček je ve Vysokém potřeba o kabát a fůru
uhlí víc o proti okolí. Dlouhá s „futeřemi" a vysokými závějemi, poměrně krátké, svěží léto,
dramatické bouřky, hojnost srážek jsou pro ně charakteristické. Větry, které zde vanou, převážně od
západu, po celé čtyři pětiny dnů v roce, daly Vysokému literární jméno „Větrov". Nazval je tak Karel
Václav Rais v románu „Zapadlí Vlastenci".Nadmořská výška u vodárenské věže(vodojemu) je 704,4
m.n.m.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9639/vysoke-nad-jizerou/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 00:03:35


